תולדות הרב פרופ' שמואל קליין, ז"ל

מאת יהודה הרשקוביץ

שמואל קליין נולד ביום י"ט למרחשון תרמ"ז (17 לנובמבר 1886) לאביו ר' אברהם צבי קליין ז"ל רבה של קהלת סילש בלהש (SZILAS-BALHAS, כפר גדול במערב הונגריה). ר' אברהם צבי קליין ז"ל היה תלמיד-חכם בעל מידות תרומיות, איש ישר שקט וענוחן, רך המזג ונוח לבריות. דיבורו נשמע תמיד בנחת, כל הליכותיו היו טבועות בחותם האצילות הרוחנית של תלמיד-חכם שתורתו נבלעה באבריו.

באופיו דמה להוריו; הוא ירש את עדינותו של אביו ואת

(1) בארות אברהם, שו"ת לר' אברהם צבי קליין ז"ל, חוברת ב', ע' א'.

(2) כל החומר הזה נמצא בכ"י בעזבונו של הפרופ' קליין ז"ל.

חריצותו הגדולה. אף הוא היה אוהב תורה כמוהו ומישיר לכת בכל דרכיו. ומלבד אלה נתברך במרץ, בעירנות, בפעילות תוססת ובראיה חודרת כאמו. בשנות תרנ"ג—תרנ"ז (1893-97) למד בבית הספר העממי היהודי בכפר מולדתו. אולם עוד קודם לכך התחיל אביו ללמדו עברית ותורה ולא משך ידו הימנו כל ימי לימודיו בביה"ס. ר' אברהם צבי עסק בחינוך בנו במסירות גדולה, בכישרון ובהבנה בלתי מצויה בזמן ההוא. עיקר למודם של רבים מילדי ישראל — ביחוד בני רבנים ולמדנים — היה תלמוד, שהיו מתחילים בו בגיל רך ביותר ובלא הכנה.

אז בא לעזרתו קרובו העשיר פ. סקלי (Székely Ferenc), בנקאי רחב לב בבודפשט, שהראה התענינות בקרובו הצעיר רב הכשרונות והבטיח לסייעו. ואמנם קיבל ממנו שמואל קליין הצעיר כל ימי לימודיו בברלין סכום קטן בכל חודש, שהיה בו כדי סיפוק רוב צרכיו. שעורים פרטיים, הוראה ארעית וכיוצא בהם השלימו את החסר.

בשנת תרס"ו (1906) נתקבל לביהמ"ד בברלין ובאותה שנה נרשם בפקולטה הפילוסופית של האוניברסיטה הברלינית שבה השתלם במדעי המזרח. שנות לימודיו (תרס"ו—תרס"ט) בברלין חלו בתקופת הזהב של ביהמ"ד לרבנים. מורי המוסד היו אנשים בעלי שיעור קומה בלתי שכיח כגון דוד צבי הופמן, צבי (Hirsch) הילדסהיימר, ברלינר, וולגמוט, פרט — יהודים יראים ושלמים ואנשי מדע בעלי משקל, נקיי הדעת וטהורי מעש.